Z 3 quād

An sufficiat possesso heresis, ut ipsa censetur reservata.

An sufficiat presumptione reservatio nis, ut casus sit relectus.

Diana.
Merolla

Dubium negativum sive juris sive facti non sufficit ad celeritatem Reg. 30 de Reg. juris in 6.

Canisius.

quād ad condemnandum, & favorabiliōes sunt partes Rei, quād actoris. Hæc ille.

142.
Obscurum
est quid in-
telligatur
per ly Homici-
cidium
quāndo re-
servatur.

Rep. 57. de
Reg. iuris
in 6.

143.

Intelli-
gitur
homici-
dium in suo
genere
completum.

144.
Objec-
to
muni-
cipio
pro-
prietate
et cetero
Solvitur.

145.
Quid intel-
ligatur per
lapsum car-
nis volun-
tarium ope-
re con-
sum-
matum.

Ergo impræsentiarū, cùm obfcurum sit, quid intelligatur per ly Homicidium dum re-lervatur, Aliquibus opinantibus solum intel- ligit homicidium certum, Aliis etiam homicidiū præsumptum vel dubium, quod in sententia reservationis minimum est, hoc est, mi-nus nocet reo seu peccatori, sequimur; quia procliviores esse debemus ad liberandum, quād ad condemnandum, & favorabiliōes sunt partes Rei, id est, peccatoris, quād actoris, id est, reservantis seu Superioris; præsertim cùm alia Regula juris dicat 57. de Reg. juris in 6. Contra eum, qui legem dicere potuit apertūs, est interpretatio facienda. Iam autem reservans apertūs potuit legem dicere; ergo nisi expre-sserit homicidium præsumptum & dubium, contra eum est interpretatio facienda, id est, judicandum pro pœnitente, ipsum liberando ab onere recurretē pro Absolutione ad Su-pe-riorem.

Et consimiliter, tamen si Superior posset re-servare homicidium solum inchoatum si veller, nisi tamen id clare exprimat, contra eum fit interpretatio in favorem pœnitentis, intel- ligendo per homicidium simpliciter positum, homicidium in suo genere consummatum.

Hinc Clemens VIII. inter casus reservatos, de quibus suprà egimus, non simpliciter ponit homicidium seu occisionem, sed addit vulnerationem seu gravem percusionem; ne forte, si solam decisionem posuisset, vulneratio etiam lethalis, morte non subsecutā, à casibus reservatis merito fuisset exclusa; sicut excluditur à peccatis irregularitatis, excommunicationis & similibus, constitutis pro homicidio simpliciter, secundum DD. communiter.

Præterea in eadem Bulla Clement. VIII. inter casus reservatos quarto loco numeratur: Procuratio, auxilium, seu consilium ad abortum faciendum post animatum factum, & ne intelligentes, effectu fecuto, sicut per se illa verba in-telligi solent, addit: Etiam effectu non fecuto.

Dices: sexto loco ponitur: Lapsum carnis voluntariis opere consummatus; ergo nisi addidisset Pontifex illam particulam; Opere consummatus, per lapsum carnis voluntarium, etiam venislet intelligendus, opere non consummatus.

Respondeo Neg. Conseq. & dico: 3 ideo

Pontificem addidisse illam particulam, ut clari-

tius significaret, quod per se intelligitur.

Igitur per lapsum carnis voluntarium, ope-re consummatum, Aliqui intelligent quodcumque peccatum carnis aliquicun determinata specie consummatum & ita sub eo compre-hendunt voluntariam pollutionem; quia pollu-tio habet propriam speciem, secus aspectus aut tactus in honestos, qui solum sunt dispo-sitiones ad pollutionem, fornicationem, & alias species luxuriæ.

Neque contrarium docet Dis. part. 4 tract. 4 resol. 61. (ut perperā assertit Boni Speci tract. 5. de Pœnit. Sacram. disp. 10. n. 59.) Quippe eò loci non tractatur querit, an pol-lutio voluntaria sit lapsus carnis opere con-summatus, sed simpliciter: An pollution cogitando tantum turpia su peccatum reservatum, & quid sequeatur ex aspectu nimis libidinoso? Et sic incipiit soam resolutionem.

Aliquando Superiores Regulares reservant sibi pollutionem voluntariam, etiam finē complice; queritur, an si lequantur voluntarie ex turpibus tantum delectationibus morosis, vel si ea ex aspectibus libidinosis sit peccatum reservatum. Et ad haec dubia respondet Georgius Kieni in tract. de cas. ref. p. 3. c. 6. n. 4 ubi sic ait: Quæres primò, utrum Religiosus cogitando turpia, iisque morosis delectando in pollutionem prolapsus, sive proprii corporis aspectu aut contectu libidinolo, ullaque mo-tione instrumentalis, casum reservatum in-currit?

Respondet Suarez affirmativè; sed non im-probabiliter Alii negant: potant enim, quod ad hujusmodi reservationem non solum exter-na actio in sua specie consummata, sed etiam externa respectu medicorum requiratur, & pro-curetur non tantum per interiorum delectationem, tamquam cauam adequatam, sed po-tissimum per opus externum; v. g. libido-num contactum.

Et quemadmodum ille non incidit, qui tangit personam, quantumcumque libidinosè ex- cendo varijs impudicitia actus ablique feminis profusione aut copula, quāvis mortaliter peccet; ita quoque qui sine tactu proprii corporis, aut alio instrumento ob vehementem turpidinem mentalem polluitur, nisi pervenitur ad consummationem illius actus impudicii, quem peccans intendit, vel in quæ natura sit ordinatur, id est, copulam carnalem.

Quæris secundò: utrum aspectus libidino-sus in feminis directus, ex quo apta est sequi Unionem in pollutio, sit casus reservatus? Primo, si aspectus aliquā quidem libidine quasi inad-vertenter informatus à pulchritudine facie aut formæ feminæ, aut persone superbè con-vestita proveniat, non esse ut nec mortale, ita neque reservatum. Ratio est; quod hujusmodi aspectus de se leviter tantum in libidi-nem provokeret.